cum tamen illo tempore, quo Christus hanc parabolam proposuit, ablegatio illa servorum ac Messie passio & mors nondum fuerit peracta, usitatissimum enim est in Scripturis, res futuras, præsertim proximè instantes, describi verbis præteritis, propter earum certitudinem, ac Pontifices, Scribæ, Seniores & Pharisei, quibus Christus hanc parabolam proposuit, jamdum animo conceperant immane illud scelus, videlicet Messie occisionem, quam etiam post biduum in actum deduxerunt. Expendamus verò singulas hujus vocationis circumstantias. Primò dicitur, quod Rex *παλι, rursum* emisit servos, qui invitatos ad nuptias vocarent. Priorem vocationem contemserant, ac venire ad regias nuptias noluerant, sed nihilominus Rex denuò illos vocat. Commendatur igitur hac in parte Regis benignitas & longanimitas. Potuisset jure offendi vocatorum ingratitude, qua & Filii sui nuptias, & splendidum apparatus, & majestatem suam regiam, & vocationem gratuitam contemserant, ideoque in posterum illos sibi relinquere, quibus nihil opus habebat, & in eorum locum alios statim vocare, sed non agit cum ipsis *juxta meritum*, quos *præter meritum* ad nuptias prius vocaverat. Deinde mittit *alios servos*, eosdem quidem Apostolos, sed per virtutem Spiritus Sancti defuper in ipsos effusi mutatos in viros alios, & cum illis novos servos non paucos, Stephanum, Paulum, Barnabam, &c. qui post Christi resurrectionem denuò eos monuerunt, ut ad nuptias Filii venirent, hoc est, ut Evangelium de Christo reciperent, & Ecclesie ejus sese conjungerent. Alios ergò mittit servos propter majorem auctoritatem, ut ob consensum cum prioribus invitatos magis permoveret. Quidam statuunt per repetitam hanc missionem, nil aliud significari, quàm quod sapius & per complures Dei servos Judæi ad regnum gratiæ fuerint vocati, sed cum prior vocatio temporari ante Christi passionem & resurrectionem optimè congruat, ideo ad ejus distinctionem rectè duplex illa vocatio accommodatur. Quemadmodum enim in præcedente parabola dicitur, quod Dominus vineæ in secunda servorum ad colonos ablegatione *alios servos miserit plures prioribus*, ita quoque idem in hac parabola Christus docet, videlicet quod Judæi post Christi passionem & resurrectionem per plures Evangelii præcones fuerint ad regnum Messie invitati, quam ante Christi passionem, quod iterum ad commendandam divinam benignitatem, cum hominum malitia quasi certantem, plurimum facit. Tertio proposuit ipsis certam instructionis formulam, in qua splendidissimum convivii sui apparatus enumerat, & omnia parata esse monet, ut convivas magis alliciat, ipseque intelligant, Regi maximoperè curæ cordique esse, ut veniant. *Dicit invitatis: Ecce prandium meum paravi.* Syrus habet verbum *בון* bonum & aptum reddidi meum prandium. Meum est ratione apparatus, vestrum erit ratione usus & usus. In ipso igitur paratarum nuptiarum articulo invitatos jubet urgeri, ut sine ulteriore mora veniant, jam enim nuptiale prandium esse paratum, mensas esse instructas, ac dapes regales eisdem impositas. *Tauri mei*, inquit, *& altilia sunt mactata.* Indicatur, quod convivium non possit diutius differri, cum cibi ad illud conquiriti & parati non possint diu asservari. Per *tauros* intelliguntur vi-

tuli vel juveni, qui castrati quidem essent, nondum tamen aratra traxissent, quos in deliciis apud Judæos fuisse colligitur ex Gen. 18. v. 7. 1. Reg. 28. v. 24. Luc. 15. v. 23. Per τὰ στήθια intelliguntur animalia, quæ accuratè aluntur, ut pinguescant, & magis sint idonea ad ciborum suavitatem, quod sagina comparari solet, à στήθια cibo, nutritio, sicut altitia, qua voce interpres vulgatus Græcum expressit, ab alendo dicuntur. Athenæus lib. 9. dixit μούσες στήθιας, qui sunt iidem cum στήθιας. Eadem voce utuntur LXX. Jerem. 46. v. 21. μούσοι στήθιας τῶν Φοινίκων, ubi in Hebr. est מן מן vituli saginationis, qui sunt in saginario, vel domo saginationis, Jud. 6. v. 25. λάβει τὸ μούσον τῶν στήθιας, ubi in Hebr. est מן מן, quod significat bovem crassorem, qui ad perfectam atatem, & magnitudinem corporis excrevit. Syrus reddit מן מן, saginata mea, (quomodo etiam Hilarius τὰ στήθια vertit) à radice מן מן impinguit, saginavit. Potest igitur hoc accipi per figuram hendiadys tauri mei & saginat a mea, hoc est, tauri mei saginati sunt mactati, sicut in convivio in honorem reducis filii à patre extracto jubetur mactari μούσες στήθιας, vitulus saginatus, Luc. 15. v. 23. qua phrasi Act. 14. ταύροι καὶ στήθια, tauri & corone dicuntur tauri coronati. Confirmat hanc expositionem nostram locus, Ezech. 39. v. 18. ubi in Hebræo est בשר פרים taurorum Basan, hoc est, pinguium, quod vulgata reddidit taurorum & altitium & pinguium, hoc est, ad pinguedinem saginatorum, LXX. οὐ μούσοι ἐστὶν ἀμείνοι. Quidam, statuant per tauros quadrupedia, per altitia omnis generis significari, quæ interpretatio confirmari posse videtur ex eo, quod 1. Reg. 4. v. 23. ubi in descriptione mensæ regie Salomonis in Hebræo fit mentio altitium ad præsepia, vulgatus interpres addidit avium altitium, propterea quod altile existimarit positum pro alatile, sed cum hujus significationis apud probatos autores non occurrunt idonea exempla, id eò priorem explicationem præferimus. Dicuntur autem tauri & altitia, hoc est, tauri altiles τῶν δούλων, mactati. Δούλον, propriè est sacrificare. Quia verò sacrificiis non solum in populo Dei, sed etiam apud Gentiles solennia convivia, vel auspicii vel appendicis loco addi fuere solita, inde hoc verbum ad alias etiam epulas fuit tractum, ut simpliciter significaret mactare, Joh. 10. v. 10. Act. 10. v. 13. sicut etiam Syrus hoc loco simpliciter reddidit per מן מן mactavit, sed hoc loco propria verbi significatio optimè retineri potest, qua pro mactatione animalium ad sacrificia usurpatur, ut in mystica explicatione videbimus. Quod ergò Rex convivis ad nuptias invitatis nunciari jubet, tauros & altitia esse mactata, illud facit ad exprimendum tum splendorem & magnificentiam, tum delicias & jucunditatem ciborum apponendorum. Non enim unum duntaxat taurum, qui gregariis nuptiis sufficere potuisset, sed plures tauros dicit mactatos, & eos quidem altiles, sive saginatos, ut caro ipsorum palato convivarum nuptialium magis sit jucunda. Per tauros etiam synecdochicè intelliguntur alia animalia, quæ ad mensam regiam, præsertim verò regales filii nuptias saginari & mactari consueverunt, ut vituli, arietes, cervi, caprea, & alii cibi venatu capti, sicut Salomonis mensa regia describitur, 1. Reg. 4. v. 23. Cibus Salomonis erat per singulos dies decem boves pingues, & viginti boves

pascuales, & centum oves, excepta venatione terrarum, caprearum atque bubalorum, & altitium ad præsepia. Esa. 25. v. 6. in descriptione apparatus additur, quod futurum sit convivium, non solum pinguium medullatorum, sed etiam vini defecati, sicut etiam Proverb. 9. vers. 2. (ex quo loco hæc parabola ex parte videtur desumpta) de Sapia dicitur, quod immolaverit victimas suas, miscuerit vinum suum, & proposuerit mensam suam. v. 3. ac misere ancillas suas, ut vocarent ad altas arces civitatis. v. 5. Venite, comedite panem meum, & bibite vinum, quod miscui vobis. Hisce enim omnibus nil aliud significatur, quam splendidus apparatus, & opipara convivii copia, quod nil eorum desit, quæ ad splendorem & delicias quidquam facere possunt, unde in genere additur: Et omnia sunt parata, nil quicquam omisi, quod ad splendidissimum & lautissimum convivium requiri potest: hoc enim in nuptiis præsertim regis observatur, ut cibi magnifici, exquisitissimi & lautissimi undique comparentur. Venite ergo ad nuptias. dētre, agite, est particula amicè invitandi & exhortandi. Syrus reddidit ונצטו, à radice ונצטו venit. Venite, non ad laborem, non ad dolorem, non ad angorem, sed ad nuptiarum splendorem & honorem, ad delicias & lautitias, ad nuptialis convivii celebritatem, & ferculorum exquisitissimorum uberatatem. Venite eis τὰς γάμους in plurali, ad prandium & cenam nuptialem. Qui olim ad has nuptias invitati fuerunt, multis suspiciis tempus nuptiarum expectabant, nunc præsentibus nuptiis paratum prandium convivas expectat. Per hanc instructionis formulam innuitur 1. Omnia, quæ ad regnum Gratiæ in hac vita, & regnum Gloriæ in futura vita requiruntur, jam ante à Deo nobis esse parata, neque hic requiri, vel nostra merita, vel nostros ad spiritualis hujus convivii instructionem sumtus. Quando enim Rex Filio suo nuptias instruit, tum Ipse omnia necessaria parari curat, nec ab invitatis requirit, ut sporulas suas conferant, quinimò si rusticus quispiam suos caseolos, suaque allia ad regales epulas secum afferre vellet, Rex sibi suoque convivio illud ignominiosum duceret: ita quoque ad nuptiale Patris cœlestis epulum, quò tum in hac, tum in futura vita fruimur, non requiruntur nostra merita, nostræ apparatus, sed omnia in eo gratis nobis exhibentur, vocatio est planè gratuita, nullis conditionibus gravis & onerata, unde Esa. 55. vers. 1. dicit Rex Cœlestis: Omnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum, properate, emite & comedite. Venite, emite absq. argento, & absq. ulla commutatione lac & vinum. vers. 2. Quare appenditis argentum non in panibus, & laborem vestrum non in saturitate? &c. Ex gratia paravit DEUS mensam in conspectu nostro, Psalm. 23. v. 5. ex gratia paravit bona opera, in quibus ambulemus, Eph. 2. v. 10. ex gratia paravit nobis regnum à constitutione mundi, Matt. 25. v. 34. ex gratia paravit nobis in celo locum, Joh. 14. v. 2. Omnia ergo nobis ex gratia à Deo sunt parata. Quando igitur Rex Cœlestis invitatis tempore nuptiarum nunciari jubet: Ecce prandium meum paratum est, omnia sunt parata, sensus est: Paravi & exornavi mensam Scripturarum, ut Autor optimus imperf. hom. 41. interpretatur, impletæ sunt omnes prophetiæ & figura V. Test. Mesiaæ adventum respicientes, reserata sunt Scripturarum arcana, pa-

rata

rata est omnibus mea gratia, cum per mortem Filii omnis ira sit sublata; Diabolus est conculcatus, mors occisa, mundus victus, infernus destructus, promerita peccatorum remissio, adducta perfecta iustitia, praesto est donorum Spiritus sancti copia, omnibus affertur *yo deo*, pax, gaudium in Spiritu sancto, coelum apertum, vita & salus aeterna omnibus parata. *Omnia sunt parata*, quia carnem Filii mei dabo manducandam in cibum vivificum, sanguinem eius dabo bibendum in potum vivificum, & Spiritum meum effundam super omnem carnem, qui fiet in credentibus fons aquae salientis in vitam aeternam Joh. 4. vers. 14. 2. Omnia ad regnum gratiae & gloriae necessaria esse nobis parata in Christo, qui per tauros occisos parabolice hic describitur. Chrysothomus per *saginata* intelligit Prophetas, qui fuerunt Spiritu sancto repletis; per *tauros* eos, qui simul fuerunt Prophetae & Sacerdotes, sicut Jeremias & Ezechiel. Ut enim tauri duces sunt gregis, ita & Sacerdotes Principes sunt populi. Greg. per *tauros* intelligit Patres V. T. qui portarunt *jugum legis* Act. 15. 10. per *altitia* Patres N. T. qui uberius accepert gratiam, & quasi spiritaliter *saginata* fuerunt. Theophyl. per *tauros* ipsum V. T. per *altitia* novum intelligit. Alii per *tauros occisos* intelligunt S. Martyres, per *altitia* viros *saginatos* Spiritus sancti donis, hi tauri, haec altitia inferuntur convivio nuptiali, ut *saginata* saginent nos suis exemplis. Hilar. can. 22. in Matth. *Tauri saginati gloriosa Martyrum species est, qui confessione Dei, tanquam hostia electa sint immolati; saginata vero sunt homines spirituales, tanquam caelesti pane ad evolandum aves parati, ceteros accepti ubertate expletura.* Sed quia de ipso caelestis convivii apparatu hic agitur, igitur per *tauros saginatos & mactatos* rectius ipse Christus intelligitur, sicut etiam Luc. 15. v. 23. per *vitulum saginatum* praefiguratur, cujus mactatione tota domus caelestis exultatur, in cujus loci commentario Beda sic scribit: *Vitulus ille in corpore & sanguine Dominico & offertur Patri & pascit totam domum.* Conferitur autem Christus tauris altilibus, tum quia per sacrificia taurorum & boum in V. T. Jud. 6. v. 25. 1. Paral. 25. v. 26. e. 29. v. 21. 2. Paral. 29. 21. Job. 42. v. 8. Pf. 50. v. 13. Heb. 9. v. 13. c. 10. 4. ac per *vitulum tenerimum & optimum*, quem Abrahamus in adventu hospitium mactavit, Gen. 18. v. 7. fuit praefiguratus, tum quia in passione sua laboravit, & jugum poenarum peccatis nostris debitarum in se suscepit. Quidam addunt, quod fuerit etiam avis in alnum subvolans in sua ad caelos ascensione, sed ostendimus superius, per altitia hic non intelligi aves, sed animalia *saginata*. Omnia igitur in Christo nobis sunt parata, ipse nobis a Deo factus est *sapientia & iustitia & sanctificatio & redemptio* 1. Cor. 1. vers. 30. ipse est *agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi* Joh. 1. vers. 29. ipse est *cervus matutina* Pf. 22. v. 1. ipse est *caprea & hinnulus cervorum super montes* Cant. 2. vers. 9. & 17. ipse est *aries*, quem Abrahamus loco Isaac mactavit Genes. 22. vers. 13. ipse est *gallina congregans pullos suos sub umbra alarum suarum* Matth. 23. v. 36. ipse est *panis vivus, qui de caelo descendit, ut det vitam mundo* Joh. 6. vers. 33. ipse est *vinum illud novum, quod homines exultat & Deum* Jud. 9. vers. 13. Matth. 9. vers. 17. ipse est *fons aquae viva, quam quisquis biberit, non sitiet in aeternum*, Joh. 4. 14. breviter, ipse nobis in hoc nuptiali convivio est omnia. Ipse est *Filius Regis*, cui nuptiae parantur; ipse est *Sponsus*, cui Sponsa quaeritur; ipse est *praeo*, qui vocat ad nuptias; ipse est *viam*, per quam ad nuptias venit; ipse est *lux* omnem discedens caliginem, ut viam ad nuptias inveniamus; ipse est *vestis nuptialis*, qua indui nos oportet, ut Regi caelesti placeamus; ipse est *cibus & potus* lautissimus, qui in hoc nuptiali convivio nobis proponitur. Quisquis igitur extra Christum alia fercula quaerit, vel aliis monstrat, is invenit & obrudit aliis ea, quae non possunt satiari Pf. 16. v. 4. Esai. 55. v. 2. & c. 3. Christum *sua passione & morte* nobis hoc promeruisse, ut in ipso omnia ad salutem necessaria possimus invenire, ideo enim confert se tauris occisis, & ut in Graco est, ad sacrificium immolatis, quia merita, passione & morte Christi parata, fuerunt sumptus huius convivii nuptialis; sanguis, quem in ara crucis effudit, quando Patri suo in *odorom & victimam suavitatis sese obtulit* Eph. 5. vers. 1. fuit earum illud precium, quo comparata fuere omnia, ad apparatus caelestis epuli necessaria. Inde Apostolus 1. Cor. 5. v. 7. de Christi passione agens utitur eadem vocula, qua hic in parabola ponitur. *Pasciba nostrum pro nobis et ubi Christus*, sicque a sacrificio crucis Christi nuptiale hoc convivium impensas suas accepit. Haec etiam causa est, quare in hac tertia demum Judaeorum vocatione servi dicere jubentur, *tauros & altitia esse mactata*, quia inter priorem & hanc vocationem intercesserat Christi mors, qui ut verus Dei agnus in cruce fuerat immolatus, cujus passione & morte omnia sunt consummata. Ut autem ex eo immensa Dei benignitas elucet, quod etiam post nefariam Messiae occisionem populum Judaicum ad nuptias Filii vocat, ac potius attendit, quod Christus pro ipsis mortuus, quam quod ipsi met Christum occiderint: ita quoque verbis illis praesertim, *omnia iam parata sunt & consummata*, tacite admonentur, ultimam hanc fore ipsorum vocationem, quam si contemnere perrexerint, aliud quid ipsis fore paratum; excidium scilicet atque exitium. Potest etiam hoc notari, quod in hoc convivio sint, non tantum quae famem sedare possint, sed etiam quae delicias exhibent, videlicet altitia ad majorem ciborum suavitatem *saginata*, quo significatur, in mensa doctrinae Evangelicae & Scripturarum sacrarum non tantum animae cibum, sed etiam interioris hominis delicias proponi, ac praesto in ea esse, quod famelicis nutriat ac delicatioribus oblectet.

Atque haec dicta sint de trina Judaici populi vocatione, qua tribus distinctis temporibus, videlicet tempore V. T. ante Messiae adventum, deinde post Messiae adventum ante ipsius passionem, ac denique post ipsius passionem & resurrectionem Judaei ad nuptias Regis caelestis fuerunt soleniter vocati, ac divina gratia ipsis oblata. Quomodo vero erga illam vocationem sese gesserunt? num promptis animis eam acceptarunt & ad nuptiale convivium festinarunt? minime vero, sed pudenda ingratitude eam contempserunt, & oblatam gratiam repudiarunt. *Trina enim vocationi* opponit Christus *tria eorum genera*, qui vocationi non responderunt, nec in nuptiali convivio comparuerunt. Prima classis complectitur *volentes*,

Atque haec dicta sint de trina Judaici populi vocatione, qua tribus distinctis temporibus, videlicet tempore V. T. ante Messiae adventum, deinde post Messiae adventum ante ipsius passionem, ac denique post ipsius passionem & resurrectionem Judaei ad nuptias Regis caelestis fuerunt soleniter vocati, ac divina gratia ipsis oblata. Quomodo vero erga illam vocationem sese gesserunt? num promptis animis eam acceptarunt & ad nuptiale convivium festinarunt? minime vero, sed pudenda ingratitude eam contempserunt, & oblatam gratiam repudiarunt. *Trina enim vocationi* opponit Christus *tria eorum genera*, qui vocationi non responderunt, nec in nuptiali convivio comparuerunt. Prima classis complectitur *volentes*,

secunda negligentēs, tertia persequentēs. De primo contemptorum genere dicit: *Et nolabant venire.* 2. ponitur hoc loco adverbivè. Rex fecit quidem nuptias filio suo, & emisit servos suos, ut vocarent invitatos ad nuptias, sed illi noluerunt venire, & oblati beneficiis frui. Per hocce nolentes intelliguntur Epicuræi, contemptores verbi & contumaces peccatores, qui ex contumacia & destinata malitia vocationem ad cœlestes nuptias repudiant, ac idololatrios cultus puritati doctrinæ cœlestis, vel carnales suas cupiditates studio pietatis præferunt, & quando ad poenitentiam ab operibus mortuis invitantur, obsequi renuunt, tenebras magis amantes, quam lucem Johan. 3. v. 19. De hoc hominum genere dicit Christus Matth. 23. vers. 36. *Volui vos congregare, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, & nolistis.* Luc. 19. vers. 14. dicunt: *nolumus hunc regnare super nos, imitati exemplum majorum suorum Jerem. 44. vers. 16. Sermonem, quem locutus es ad nos in nomine Domini, non audiemus ex te.* vers. 17. *Sed facientes faciemus omne verbum, quod egredietur de ore nostro.* De eodem hominum genere dicitur Joh. 1. vers. 11. *In propria venit, & sui eum non receperunt.* cap. 3. vers. 19. *Lux in mundum venit, & homines dilexerunt magis tenebras, quam lucem.* Typus eorum proponitur in filio natu majore Luc. 15. v. 28. qui ad convivium Patris nolebat introire, in quem locum Chrysológus serm. 5. sic commentatur: *Venit Judæus ad domum Patris, hoc est, ad Ecclesiam, & stat foris, paternis bonis se eximit, paternis gaudiis se excludit.* Hic verò expende mecum extremam istorum hominum cœcitatē & perversitatē, cum immensa Dei vocantis benignitate quasi certantem. 1. Qui ad convivium illos vocat, non est plebejus aliquis homo, sed Rex & dominus. 2. Vocat eos non ad luctum & laborem, sed ad convivium. 3. Non ad quaecunque convivium, sed ad convivium nuptiale, quod majorem requirit apparatus, quam vulgare aliquod epulum. 4. Vocat ad nuptiale convivium ejusmodi, quod Rex filio suo parat, non alicui ex aulicis vel ministris. 5. Vocat per ministros suos regios, quibus certam invitationis formam præscribit, ut sic ipsius Regis verbis vocentur. 6. Denunciat illis, quod omnia sint parata, nullas ex ipsorum parte requiri impensas, nullos faciendos ipsis esse sumtus. 7. Vocat τὸς κληθεῖς, quos jam antè invitaverat, sicque satis maturè de futuris nuptiis ipsos præmonuerat. 8. Non semel, sed pluribus vicibus eos vocat, quorum enim præsentiam in convivio nuptiali maxime desideramus; illos bis tervè vocamus. 9. Mittit subinde alios servos, ut intelligant rem seriā à se agi, seque ipsorum præsentiam seriò expetere. 10. Vocat eos primo loco tanquam honestiores, digniores, sponsum consanguinitate attingentes. Fuit ergo ab omni ratione alienum, & præter omnem Regis & servorum ejus expectationem accidit, quod hi vocati venire noluerunt. *Quid enim dementius, ait Chrysológus in hoc loco, quam cum ad nuptias voceris, respicere, nam quis in nuptias venire non optaret, & eas quidem Regis, quas amantissimo filio facit? Sed hæc dementia, hæc perversitas in Judæis animadvertitur.* 1. Ipsi à Rege Regum & Do-

mino dominantium ad Regnum Messie fuere solenniter vocati. 2. Vocati fuere non ad portandum legis jugum, ut in V. T. sed ad spirituales & cœlestes epulas, ad participationem beneficiorum, Messie passione & morte partorum, ut in hac & futura vita illis fruerentur. 3. Vocati fuere ad nuptias cœlestes. 4. Quas Deus Filio suo paraverat, humanā Naturam ipsi personaliter uniendo. 5. Vocati erant per Joh. Baptistam, Apostolos, septuaginta discipulos, imò Messiam ipsum, quibus Deus *verba in os posuit* Deut. 18. v. 18. 6. Denunciari ipsis curavit, omnia in regno Messie ex gratia ipsis esse parata, sine meritis operum, remissionem peccatorum, justitiam, donationem Spiritus sancti, salutem & vitam æternam ipsis offerri. 7. Jam antè erant invitati per oracula Prophetarum de venturo Messia, antequam præsto essent nuptiæ, ipsorum erant promissæ Rom. 9. v. 4. *Abrabæ & majoribus ipsorum dictæ erant promissiones* Galat. 3. v. 16. inde vocantur filii Testamenti, quod disposuit Deus ad Patres ipsorum Act. 3. v. 24. imò filii regni ac nuptiarum regiarum Matth. 8. v. 12. 8. Non semel, sed pluribus vicibus invitati fuerunt in V. & N. T. ante Messie passionem & post illius passionem, mortem & resurrectionem. 2. Par. 36. 15. Matt. 23. v. 33. 9. Missi ad ipsos fuere subinde alii atque alii præcones, qui munus vocandi quam diligentissimè obiverunt, & cumlachrymis eos obsecrarunt, ut venirent. Matth. 3. v. 2. Marc. 6. v. 12. Luc. 3. v. 3. c. 9. v. 6. c. 10. v. 9. Act. 20. v. 31. &c. 10. Vocati sunt primo loco, antequam gentiles vocarentur Matth. 10. v. 5. Act. 13. v. 46. erant enim cognati Christi secundum carnem, sed venire noluerunt. Hoc verò non est accipiendum de iis, qui vixerunt ante Messie adventum, illorum enim plerique maximo desiderio futuras illas nuptias expectarunt, sed de illis, qui post Christi adventum vixerunt, quibus per Joh. Baptistam, Apostolos & Christum ipsum prædicatum est Evangelium, & in eo oblata Dei gratia & Messie beneficia, sed plerique illorum noluerunt venire, hoc est, noluerunt in Christum credere, ipsum pro Messia recipere, fide ejus beneficia sibi applicare, Ecclesie Christi inseri, &c. Verum quidem est, quod aliqui Judæorum, tum ante Christi passionem, tum post eam Evangelium de Christo susceperint Matth. 3. vers. 5. Act. 2. vers. 41. cap. 21. vers. 20. sed comparatione reliquæ multitudinis illi fuere pauci, maxima pars populi Judaici, præsertim verò Sacerdotes, Scribæ, Seniores ac reliqui Proceres CHRISTUM & Evangelium ejus repudiaverunt, ac reliquie duntaxat, videlicet Simeon, Hanna, Zacchæus, & ipsi Apostoli, qui non tantum fuere servi ad nuptias invitantes, sed etiam convivæ, unde filii thalami nuptialis Matth. 9. vers. 15. reliquæ inquam ad Christum sunt conversæ, ad gaudium cœlestium nuptiarum adductæ & salvatæ Rom. 11. v. 5. Ad nuptias hujus sæculi homines undique concurrunt, etiam illi, qui non sunt invitati, si aditus ipsis permittatur, maxime si absque impedimento accedere liceat. Idem multò magis in cœlestibus hisce nuptiis fieri æquum erat, quæ terrenis tantò sunt præstantiores & digniores, quantò cælum sublimius est terrâ, sed & olim apud Judæos & adhuc hodie apud nos locum habet querela illa Christi: *Et nolabant venire.*

Alterum eorum, qui non comparent in nuptiis, ad quas invitati erant, classem complecti *οἱ ἀμελεῖσάντες, negligentes*. Hi non videntur simpliciter recufasse, sicut priores, sed ex incuria & negligentia, ob interventum aliorum negotiorum vocationi non respondisse, sicut in vocatione ad terrenas nuptias fieri consuevit, ut tempus earum nobis quandoque non advertentibus præterlabatur, atque ex incuriâ in illis non compareamus. Quia verò incuria illa cum quodam contentu solet esse conjuncta, (si enim nuptiæ majoris æstimantur, majori curâ & sollicitudine tempus earum observaretur) idèd Syrus illud *ἀμελεῖσάντες* reddidit *וְכֵן שְׁרָעוּרֵי, contempserunt*, mutato in *וְכֵן* juxta vulgatum Syrorum mortem; sicut etiam Jerem. 4. versic. 17. inobœdientia Israelitarum vocationi divinæ non obsequentium, sed ad iracundiam Deum provocantium verbo, *ἀμελεῖν* exprimitur, ex quo apparet, Deum longè aliter judicare de supina illa negligentia, quàm multum spirituum nuptiarum præterlabi permittunt, quàm nos homines, qui pro leviculo errato eam æstimamus. Addit etiam Christus in parabola *causam*, ob quam factum fuerit, ut neglexerint seu non curarint, nec tanti fecerint nuptias, ut venirent. *Abierunt alius in villam suam, alius vero ad negotiationem suam*. Intenti fuere aliis rebus & negotiis, quæ ipsis magis curæ cordique fuere, quàm nuptiale convivium. Unus abiit *εἰς τὸν ἴδιον ἀγρὸν in rus suam*; vulgatum reddidit, *in villam*, quæ propriè domus est in agro, videlicet vel ut agrum suum coleret, vel servorum in agro labores, tanquam *ἐργασίας* promoveret, vel intuitu agri & proventuum ejus sese oblectaret, erat enim *ἴδιος* proprius ager, quem non conduxerat ut colonus, sed possidebat, ut proprietarius; alius vero ad negotiationem suam abiit *εἰς τὴν ἐμπορίαν αὐτοῦ ad mercaturam suam*, ut ex ea lucrum quæret, quo postmodum agros & prædia sibi comparare posset. Syr. reddidit, *abierunt, est qui in villam suam, & est qui ad negotiationem suam*, quæ distributiva locutio etiam superius Matth. 21. v. 35. ab interprete fuit usurpata. Luc. 14. vers. 18. in parabola huic nostræ cognata Christus tres eorum classes facit, qui aliis negotiis se impediri patiuntur, quò minus ad convivium, ad quod vocati erant, veniant. *Primus dixit servo invitanti: Agrum emi, & necesse habeo exire, & videre illum, rogo te, habeas me excusatum.* vers. 19. *Alter dixit: juga boum emi quinque, & eo probare illa, rogo te, habe me excusatum.* vers. 20. *Et alius dixit: uxorem duxi, & ideo non possum venire.* Scopus utrobique est idem, videlicet perstringere eos, qui terrenas dignitates, opes & voluptates, sive ut Apostolus loquitur 1. Johan. 2. vers. 16. *Concupiscentiam carnis, concupiscentiam oculorum & superbiam vitæ* vocationi ad cœlestes nuptias præferunt, quorum typus proponitur in Esavo, qui propter cibum jus primogenituræ negligebat Gen. 25. v. 34. Quid enim omnia terrena aliud sunt, quàm periturus corporis cibus, qui propter illa negligunt cœlestia beneficia, quæ Christus nobis promeruit, ac Deo Patri suo nos primogenitos fecit, illi meritò cum profano Esavo propter escam primogenita sua vendente conferun-

tur, Hebr. 12. vers. 16. In speciali autem applicatione videtur diversitas quædam occurrere, quæ tamen ad principalem scopum facillè applicari potest. 1. Glossa ordinaria ex Gregorio in hoc loco dicit: *In villam ire, est terreno labori immoderate incumbere; negotiari, est terrenis lucris inhiare.* 2. Per *abientes in agrum* quidam intelligunt eos, qui curâ rei domesticæ se impediri patiuntur, quò minus ad nuptias veniant, ex agro enim vitæ & sustentationis subsidia quæruntur, per *abientes ad negotiationem* eos, qui sequuntur mundi pompam & gloriam, *ἐμποροὶ* enim sunt in mundo dignissimi & maximi, cum pecuniæ omnia obœdiant. 3. Possunt etiam per *abientes in agrum* intelligi, qui sectantur delicias & voluptates hujus sæculi, quia intuitus fertilis agri magnoperè oblectat visum Siracid. 40. vers. 22. per *abientes ad negotiationem*, qui opibus congerendis unice sunt intenti. 4. Quid si per *abientes ad negotiationem* intelligamus eos, qui inhiant opibus adhuc acquirendis; per *abientes ad villam*, qui malè delectantur in opibus jam ante partis & acquisitis? 5. Quidam per *abientes in villam* intelligunt vacantes lucro labore manuum suarum acquirendo, quod sectabantur Judæorum minores ac viliores; per *abientes ad negotiationem* eos, qui ex ingenio seu industria lucrum quærunt, quod sectabantur Judæorum Majores ac Proceres, qui mercaturam in ipsum templum receperant Matth. 21. vers. 12. 6. Hilarius can. 22. in Matth. sic exponit: *Aliqui invitatorum ambitione sæculi tanquam in agro occupabantur, plures vero ob pecuniæ cupiditatem negotiatione detinebantur.* Quidquid sit, ac quocunque modo applicatio instituat, semper manet principalis scopus, quòd per *abientes in villam suam & ad negotiationem suam* intelligantur, qui honores, opes & voluptates hujus sæculi præferunt vocationi ad cœlestes nuptias. Tales fuerunt inter Judæos summi Sacerdotes, Scribæ, Pharisei & Seniores, quorum avaritiam & superbiam graviter Christus perstringit Matth. 23. v. 6. & 14. Luc. 11. v. 43. c. 16. v. 14. qui in ipso templo negotiationem suam exercebant, ac de quæstu & exultatione sua actû judicabant, si Christum cum Evangelio suo reciperent. Tales etiam multos in populo Judaico fuisse colligitur ex seriis Christi admonitionibus, quibus ab avaritia suos auditores revocat Matth. 16. v. 26. Luc. 12. v. 15. c. 16. v. 13. c. 22. v. 34. &c. ac præcipua causa, propter quam Judæi Christum cum suo Evangelio recipere noluerunt, fuit ea, quod metuebant, ne in discrimen suæ regionis, tranquillitatis publicæ, dignitatis & fortunarum venirent, à Romanis hoc nomine bello impetiti, quod novum Regem agnoscerent. Nos vero ipsorum exemplo moniti sedulò caveamus, ne terrena cœlestibus, corporalia spiritualibus, transitoria æternis, &c. præferamus, id quod multis & ferè infinitis modis contingere potest, videlicet, si propter negotia hujus vitæ verbi auditum ac meditationem, præsertim vero Sabbati sanctificationem, negligamus, si patiamur *solicitudine hujus sæculi & fallacia divitiarum* suffocari in cordibus nostris verbum, quò minus fructum perferat Matthæi 13. versic. 22. si in congerendis opibus mandata Dei postponamus, si corde nostro *divitiis adhaeremus* Psal. 62. vers. 11.

v. 11. si propter honores, dignitates & divitias confessio Evangelii abijciatur, si ob conservandam rem familiarem non discedatur ex illis locis, in quibus idololatria regnat, si propter retum privatæ tum publicæ administrationem salus Ecclesiæ negligatur, si nimis anxîa sollicitudine rei familiaris torqueamur, & omne tempus perire arbitremur, quod non ad quæstum faciendum impendatur, si non observetur regula Apostolica 1. Cor. 7. v. 29. *Qui habent uxores, sint tanquam non habentes. v. 30. Qui sicut, tanquam non sicut, & qui gaudent, tanquam non gaudentes, & qui sicut, tanquam non possidentes. v. 31. Et qui utuntur hoc mundo, tanquam non utantur, &c.* Quilibet vero cogitet, si studium rei domesticæ & mercaturæ, nisi longissimè postponatur curæ rerum spiritualium, ac freno pietatis & caritatis coërceatur, à convivio nuptiali cœlesti nos abstrahat, quid statuendum sit de illis, qui libidinibus & voluptatibus toti sunt immergi, qui avaritiæ suæ habenas eo modo laxant, ut usuris, imposturis, furtis, rapinis securè indulgeant, qui corpore quæstum faciunt vel mercenariam militiam sectantur? Neque enim in agrum abire, vel mercaturam exercere est res in suo genere vitiosa & damnabilis, hæc per se non sunt peccata, ait Autor op. imperf. hom. 41. in Matth. *sed tu preferendo ea Deo facis esse peccatum, libidines verò sectari, rapinas exercere, est in se ac per se damnabile.* Quilibet etiam cogitet, quàm absurdum & præposterum sit, propter terrena, quæ ad punctum temporis durant, negligere cœlestia, quæ in æternum permanent! Perinde hoc est, ac si quis propter obolum negligat mille aureos. Miseri illi homines τὰ ἐπιγεια φρονεῖτες, ut Apostolus eos vocat Phil. 3. v. 19. vocantur à Deo ad nuptias, hoc est, ad honorem, ad gaudium & quietem, ipsi vero eligunt ire potius ad villam & negotiationem, hoc est, laborem & molestiam præferunt quieti. Quid aliud est cura rerum terrenarum, quam labor & dolor? quid aliud negotiatio hujus vitæ, quàm afflictio Spiritus? An non sapius mercatoribus usui venire videmus, ut unâ horâ deperdant, quod longo tempore maximis cum sudoribus & periculis congregarunt? id ipsum accidit omnibus, qui corde suo terrenis adherent, dum terrenis inhiant, simul cœlestia & terrena uno momento amittunt. Caveamus proinde sedulo, ne præpostero terrenorum amore impediri nos patiamur à gaudiis cœlestium nuptiarum. *Amor rerum terrenarum est viscus spiritualium pennarum.* Sicut uno oculo non possumus simul cœlum & terram intueri, sic non possumus corde nostro simul terrenis & cœlestibus adherere. Luc. 14. v. 26. unde requiritur *abnegatio, omnium renuntiatio, cordis à terrenis abstractio, &c.* Matth. 16. v. 24. Luc. 14. v. 14. 33.

Tertia classis renuentium ad nuptias venire continet *persequentes.* Reliqui verò tenuerunt *servos ejus & contumeliis affectos occiderunt.* Hi contempti addunt ἑσθῆν καὶ φόρον. Commemorantur enim tria injuriarum genera, quibus Regios ministros affecerunt. Primum est *negatio, τὸ παρῆσθαις* violentæ comprehensionis & detentionis significationem obtinet, ut superius ostendimus. Sensus igitur est, quod non solum vocationem Regis contempserint, sed etiam

servis ejus, per quos vocati erant, vim intulerint, in carcerem eos concluderint, docendi & vocandi libertatem ipsis ademerint, ac quibus potuerunt modis eos domarint & subjugarint. Alterum est ἑσθῆς. Postquam eos apprehenderunt, & in suam potestatem redegerunt, omnis generis *contumeliis eos affecerunt,* accularunt eos hæreseos, seditionis & aliorum scelerum, à quibus tamen fuere alienissimi; hæc enim ἑσθῆς Matth. 5. versic. 11. per τὸ ὀνειδῶς opprobrium exponitur. Syrus reddidit per ἑσθῆς vilipendit, ignominia affecit, maledixit, quo verbo in descriptione passionis Dominicæ utitur Luc. 18. versic. 33. Tremellius reddidit *dolore affecerunt,* videlicet per contumelias & maledicta. Tertium est φόρος. A verbis ignominiosis ad verbera, imò cædem progressi fuerunt, ac contumeliis prius affectos postmodum occiderunt, qui fuit ultimus impietatis & crudelitatis gradus, quia *corpus quidem persecutores occidunt, animam vero occidere non possunt* Matt. 10. versic. 28. Syrus hic eodem verbo utitur, quo mactationem taurorum ad nuptiale convivium prius expressit, ergo dubio procul vocationem ad nuptias ludibrio habuerunt dicentes: *Suaves nobis nugas de regalibus nuptiis nunciatis, quarum causa tauri & altaria sint mactata, mactabimus vos ipsos, ut apparatus convivii sit splendidior: comprebimus in illis nuptiis, si prius Regi renunciaveritis nostrum adventum, & quæ fuere hujus generis contumeliæ & injuriæ consimiles.* Quidam per τὰς δυνάμεις εὐνοίας intelligunt eos, qui bonas cogitationes à Spiritu sancto per verbum in cordibus accensas suffocant. Sed hi contemptores non dicuntur vocationem, sed ministros vocantes interfecisse, postquam eos prius apprehenderant & variis contumeliis affecerant, id quod de suffocatione cogitationum accipi nequit. Adde quod illi, qui bonas cogitationes per vocationem in cordibus ipsorum accensas suffocant, ad secundam potius contemptorum classem pertinent, in quibus bonum semen verbi per sollicitudinem hujus seculi & fallaciam divitiarum, veluti per spinas quasdam suffocatur. Matth. 13. v. 22. Marc. 4. versic. 19. Luc. 4. versic. 14. Ostendit etiam ipse Christus Matth. 23. versic. 33. ubi commentarius hujus vaticinii proponitur, de propriè dicta vocantium servorum cæde illud esse accipiendum. *Ecco, inquit, ego mitto ad vos Prophetas & Sapientes & Scribas, & ex illis occidetis & crucifigetis, & ex illis flagellabitur in Synagogis vestris, & persequimini de civitate in civitatem, ex quo loco etiam colligi potest, de quibus servis Christus in hoc parabola membro loquatur.* Quidam exponunt de Johanne Baptista, qui ab Herode in carcerem fuit conjectus & occisus Matth. 14. versic. 10. quidam de Christo ipso in crucem à Judæis acto: sed ex forma instructionis superius ostendimus, illos hic intelligi servos, qui post Christi passionem mortem & resurrectionem Evangelium in Judæa prædicarunt. Neque Christus in hac parabola servo invitanti, sed sponso, cui nuptiæ parantur, & filio Regis sese comparat. De Apostolis igitur ac viris Apostolicis Christus hic loquitur, qui post Christi resurrectionem & in cœlos ascensionem populum Judaicum ad spi-

ad spi-

ad spirituales & cœlestes nuptias per Evangelii præconium vocarunt. In illis abundè sunt completa, quæ hoc loco à Christo prædicta. Primates enim Judæorum, videlicet *Sacerdotes, Magistratus templi & Sadducæi dolentes*, quod Apostoli docerent populum & annuntiarent in Jesu resurrectionem ex mortuis, iniecerunt in eos manum, & posuerunt eos in custodia. Act. 5. vers. 1. 2. & 3. cumque minis illis Apostoli minimè se impediri paterentur, quò minus Evangelium de Christo prædicare pergerent. *Princeps Sacerdotum, & omnes qui cum illo erant, denuò iniecerunt manus in Apostolos, & posuerunt eos in custodia publica* Act. 5. vers. 17. & 18. *Ac cogitarunt eos interficere* vers. 33. quin & cæsis denunciarent, ne loquerentur in nomine Jesu. vers. 40. Stephanum lapidarunt Act. 7. vers. 59. Herodes Jacobum fratrem Johannis gladio occidit Act. 12. vers. 2. ac videns Judæis hoc placere, etiam Petrum in carcerem conjecit. vers. 4. Judæi Antiocheni persecutionem in Paulum & Barnabam concitaverunt & ejecerunt eos de sinibus suis Act. 13. vers. 50. Iconienses in eisdem impetum fecerunt, ut contumeliis afficerent & lapidarent eos, Act. 14. vers. 5. quod sanguinarium consilium Lycaonia in effectum deduxerunt, & lapidato Paulo traxerunt eum extra civitatem, existimantes eum mortuum esse. vers. 19. Philippenfes Paulum & Silam virgis cædunt & postquam multas plagas illis imposuissent, miserunt eos in carcerem, & pedes eorum constrinxerunt ligno Act. 16. vers. 24. Judæi ex Asia Hierosolymis manus injiciunt in Paulum Act. 21. vers. 27. eumque percutiunt vers. 32. Tribunus flagellis eum cædi jubet Act. 22. v. 24. Ananias Princeps Sacerdotum jubet percutere os ejus Act. 23. v. 2. Conferatur etiam Martyrologium Paulinum 2. Cor. 11. v. 23. & seqq. ut etiam Hist. Ecclesiast. de vita & morte Apostolorum, ac liquido apparebit, Judæorum Proceres ac populum, eos, à quibus per prædicationem Evangelii ad regnum Messie & regias nuptias vocabantur, & apprehendisse & contumeliis afficere & occidisse. Cogitetur verò quanta hæc sit ingratitude & quantus furor! Non solùm alienos ministros, in quos nihil juris habent, sed etiam Regis potentissimi ministros adoriuntur, à quo magnum sibi imminere periculum & malum ignorare non poterant. Neq; solùm eos adoriuntur, sed etiam occidunt, neq; id faciunt ob quandam injuriam sibi à ministris illatam, sed ob summum beneficium, quod ad regales nuptias ab illis invitarentur. Præfiguratur autem in hoc parabola membro fors piorum doctorum in hoc mundo, quod pro summo beneficio pessimam à mundo gratiam reportent. Monstrant ipsi hominibus viam ad vitam, qui propterea ipsis eripiunt vitam; monstrant ipsis viam ad honorem & gloriam cœlestem, qui propterea contumeliis eos afficiunt. Qui in hac vita erranti viam comiter monstrat, qui submersioni proximum ex fluctibus extrahit, qui ex incendio aliquem eripit, is honorem & præmium reportat. Ministri Ecclesie hæc omnia præstant, sed præmii loco ab auditoribus occiduntur. Quamvis enim non omnes corporali supplicio à persecutoribus afficiantur, tamen sunt adhuc alia mortis genera, quibus pii doctores enecantur, quandoque enim impii auditores *iniquis suis operibus animas ipsorum cruciant,*

sicut de Lotho dicitur 2. Petr. 2. vers. 8. ut cum genuerit officium suum faciant. Hebr. 13. v. 17. quandoque necessaria vitæ subsidia ipsis denegantur, ut fame propemodum conficiantur, quandoque per detractiones & convitia contumelia ipsis infertur, sicque lingua occiduntur Pl. 57. v. 5. Jer. 18. v. 18. quæ omnia fiunt tum ex impulsu Diaboli, qui est juratus Dei hostis, ac cursum Ministerii remorari conatur, tum ex hominum malitia, qui nolunt ab idololatria, superstitionibus & mortuis peccatorum operibus revocari, sunt impatientes admonitionum & increpationum, non possunt patienter audire, omnia esse in hoc regio convivio jam antè parata, sed cupiunt etiam de suo aliquid conferre, merita scilicet suorum operum, & quæ sunt hujus generis causæ aliæ, quibus persecutores ad vim Ministris Evangelii inferendam se à Satana impelli patiuntur. Caveant igitur Ministri, ne inflectant vocationem & doctrinam ad hominum placita, nec resiliant ab officio suo propter mundi odia & persecutionum pericula, quæ si ipsos quoque comprehendant, meminerint, hanc fortem sibi à Christo prædictam, seque eam cum Prophetis & Apostolis habere communem Matt. 5. 12. proinde etiam cœlestia in vita æterna præmia cum iisdem sibi fore communia Apoc. 1. v. 9. Caveant etiam auditores, ne contemptus verbi & Ministrorum ipsis sit scandalo, neve Diabolo persecutionum auctori organa sese præbeant. Impunè non ferunt, qui Ministris Regis cœlestis molestias creant, sequitur enim in parabola.

3. *Iusta repudiata gratie ac cædis servis illate vindictio.* Rex autem cum audisset, iratus est, & missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, & civitatem illorum succendit. Sicut trinæ vocationi tria contemptus genera respondent, ita triplici contemptus generi respondet etiam triplex pœna, videlicet 1. Regis indignatio. 2. Homicidarum perditio. 3. Civitatis ipsorum succensio. *αὐτοὺς δὲ ὁ βασιλεὺς.* Complutensis & plerique antiqui Codices habent *βασιλεὺς ἐξάτος*, sed eandem vim supplere potest articulus *ὁ*, qui hoc loco est *ἀναφορικὸς καὶ δικτικὸς* ille Rex, qui scilicet nuptias Filio paraverat, & ad convivium nuptiale multos invitaverat. Hieronymus observat, hic simpliciter eum vocari Regem, quando punit, cum prius, quando nuptias pararet, assimilatus fuerit *homini Regi*. Primum igitur, quod de hoc Rege commemoratur, est illud, quod *audiverit*, videlicet tum contemptum vocationis, tum etiam injuriam servis vocantibus illatam. Audivit autem vel per servos eorum, qui occisi erant ab invitatis, vel ab aliis, qui crudelitatis hujus fuerant spectatores & testes. Significatur hoc audiendū verbo. 1. Deum exactè observare, quomodo vocatio ad regnum cœleste ab hominibus accipiatur, & quomodo servi vocantes ab illis tractentur. Cum enim sit omniscius, & omnia coram oculis ejus sint nuda & aperta Hebr. 4. v. 13. ideo nihil eorum, quæ homines agunt, ipsum latere potest. Soletur hoc pios doctores, quod Dominus videat & audiat ipsorum in hoc mundo fortem, sicut de Zacharia Jojadæ filio, à Rege Joas interfecto, scribitur 2. Paral. 24. v. 22. quod paulò ante mortem dixerit: *Dominus videt & requirit*: ac David postquam de persecutionibus piorum

piorum conquestus fuerat, subjungit Ps. 10. v. 13. *Tu Domine vides.* 2. Quamvis Deus in luce suæ omniscientiæ omnia videat, ipsum tamen non solum *videre*, sed etiam *audire*, quomodo servi ipsius excipiantur. Audiat hoc, quia *sanguis* justorum à terra in cœlum *clamat*, & vindictam expetit Genes. 4. v. 10. Apoc. 6. v. 10. ad hunc clamorem sanguinis injustè effusi Dei aures non sunt clausæ, audit etiam piorum doctorum gemitus & suspiria, quæ impii ipsis exprimunt Heb. 13. vers. 17. Caveant ergo auditores, ne servis Dei sint molesti, Deus audit ipsorum gemitus. 3. Deum non statim ad Judæorum pœnam festinasse, cum ad priorem vocationem nuptiali convivio sese fistere recusarent ac Filium suum occiderent, sed ad tempus quasi dissimulasse injuriã sibi illatam, tandem verò, velut re auditã & intellectã, vindictam de illis summissè, maturo scilicet & justo judicio, cum insuper etiam servos occiderent, per quos delicti in Filium commissi condonatio ipsis offerebatur. Magnum hoc divinæ *magis* *bonitas* est argumentum, quod non statim Judæos deleverit, cum Messiam occidissent, sed post annos demum quadraginta, cum oblatam in Evangelio gratiam pertinaciter repudiare pergerent. Alterum est, quod non solum audiverit, quomodo invitati sese gesserint, sed etiam *iratus fuerit* & quidem merito. Erat enim indignissimum facinus, illos, quos ex gratuita benevolentia ad regiam mensam invitaverat, non solum vocationem tanti hospitis susque deque habere, sed etiam servos, per quos vocati erant, occidere. Lenitatem igitur convertit in irã severitatem, neque ulterius ad tam illiberale & nefarium facinus dissimulandum esse judicavit, sed ad vindictam ab homicidis sumendam progredi statuit. Notatur igitur 1. Deum non solum *audire*, sed etiam *irasci*, si servi ipsius, per quos homines ad nuptias vocat, injuriis afficiantur. Si terrenus aliquis Rex Legatos mitteret ad quosdam captivos mortis reos, ipsisque non solum pœna capitalis, sed etiam captivitatis relaxationem nunciari curaret, ipsi verò Legatos regios interficerent, an putabimus Regem æquo animo hanc injuriam servis factam laturum? At longè gravius peccant, qui cœlestis Regis Legatos, per quos ipsi, utpote *captivis, liberatio, & vinctis apertio carceris* nunciatur Esai. 61. vers. 1. iniquius tractant, justissimam igitur Regis indignationem incurrunt. Mundus statuit, Deum parùm curare, quid servis ipsius obveniat, sibi que persuadet, Ministros verbi contemni posse, ut interim Deus & verbum ejus honoretur, sed hic videmus, ipsum injuriam servis illatam suam æstimare, & hoc nomine graviter succensere, sicut etiam ad Samuelem à populo Israëlítico repudiatum dicit 1. Sam. vers. 7. *non te rejecerunt, sed me.* 2. Hanc Dei iram non esse rem leviculam ac parvi æstimandam. Vocatur enim *ira Regis.* De ira terreni Regis dicit Salomon Proverb. 16. vers. 14. *Indignatio Regis nunciis est mortis, & capite 19. vers. 12. Sicut fremitus leonis, ita & Regis ira.* Quotò vero major & sublimior est Deus homine, tantò gravior quoque plus ira judicanda, quam Regis terreni, cum *pse sit ignis consumens.* Deuteron. 4. vers. 24.

Hebr. 12. vers. 29. quando *ignis in furore ipsius succenditur adversus ingratos verbi contemptores, tunc ardet usque ad inferiorem infernum, devorat terram & fructus ejus, & inflamat fundamenta montium* Deut. 32. vers. 22. Testatur etiam de magnitudine iræ divinæ gravitas pœna, quam ex ira contumacibus & præfractis peccatoribus irrogat. Augustinus conc. 2. in Psalm. 58. monet, esse duplicem Dei iram, videlicet consummationis & consumptionis. *Omnis, inquit, vindicta Dei ira dicitur. Sed aliquando ad hoc vindicat Deus, ut perficiat, aliquando ad hoc, ut damnet. Consummationis ira est, quando flagellat omnem filium, quem recipit* Hebr. 12. vers. 6. *Consumptionis, quando dicit: Ite in ignem eternum* Matt. 25. vers. 41. Ira, de qua hoc loco agitur, est ira consumptionis, de qua Psalm. 2. vers. 5. 2. Thesal. 2. v. 16. & c. 3. iram Dei concitari omnium maximè per contemptum verbi & cædem servorum ipsius. Reliqua peccata aliquandiu tolerat Deus, *non per negligentiam, sed per patientiam*, ut loquitur Augustinus serm. 181. de tempor. sed contemptum verbi nullo modo ferre potest, per verbum enim omnia reliqua peccata & debent & possunt emendari, quando igitur ad ea accedit contemptus verbi, quod est unicum conversionis & salutis medium, exardescit Dei ira & pœna est in propinquo 2. Paral. 36. v. 15. & 16. 4. Deum seriò velle, ut omnes invitati ad nuptias veniant, neque illum hominem absoluto quodam odio à gaudiis cœlestium nuptiarum excludere. Nisi enim seriò vellet ipsos venire, non irasceretur eis hoc nomine, quod venire recusaverint. Tertium est, *quod miserit exercitus suos, & perdidit illos homicidas.* Non tantum Regem iratum fuisse dicit, sed etiam ex ira pœnam irrogasse ingratis servorum suorum interfectores, ne quis iram ejus parvi pendat, vel facili negotio ipsum iterum placari posse sibi persuadeat. Maldonatus existimat, *nihil aliud significari, quam Deum de iis, qui vocati venire noluerunt, graves summissè pœnas.* Sed cum in specie illud ipsum Judæis contigerit, quod hic describitur, ideo supplicii species, ob cædem Apostolorum & Apostolicorum virorum Judæis irrogati, hic exprimi recte dicitur. Hieronymus & Gregorius per hos exercitus intelligunt *Angelos malos*, de quibus Psalm. 78. vers. 49. dicitur: *Misit in eos iram indignationis suæ, indignationem & iram & tribulationem per immissionem malorum Angelorum.* Sed quia cum perditione homicidarum etiam incensio civitatis conjungitur, id eò rectius de corporalibus exercitibus hoc accipitur. Quidam ergo hoc intelligunt de excidio populi Israëlítico per Assyrios & Babylonios, quando in Assyriacam & Babylonicam captivitatem sunt abducti, cum Christus loquatur in præterito. Sed ostendimus superius, Christum hic loqui de vocatione Judæorum ad regnum Messia, post ipsius passionem & resurrectionem per Apostolos facta, ideo necessario hoc accipiendum de ultimo Judæorum excidio per Romanos factò, de quo more Prophetico propter certitudinem verbis præteriti temporis loquitur. Chrysostomus homil. 70. in Math. *Hæc dicens, CHRISTUS, Vespasiani & Titi facta multò*

ante significat. Ergo per *το στρατευματα* intelliguntur copiae Romanorum, per quas regio Judæorum fuit devastata, ipsique miserè subjugati, ac loquitur Christus in plurali, quod Rex miserit exercitus suos, ut non uno pœnarum genere Judæos affectos intelligamus, non enim gladio tantum Romanorum, sed etiam fame, peste, seditione, &c. sunt absumti. Hæc omnia pœnarum genera dicuntur *Dei exercitus*, quia illis Deus ad executionem judiciorum suorum adversus impios utitur, sicut Rex terrenus suis copiis militaribus & satellitibus adversus inobedientes subditos. Verbum *αὐτῶν* exprimit formam excidii, quod scilicet funditus sint perdendi ac dissipandi, sine spe restitutionis in integrum, quæ post Chaldæorum irruptionem olim fuerat secuta, hanc enim vim hujus verbi esse, superius ostendimus. Syrus habet verbum *כרס*, quod itidem finalem ac totalem destructionem notat. Dicitur autem *perdidisse homicidas*, non eos, qui propter agros & mercaturam suam, vocationem neglexerant, ut commendetur DEI bonitas, quasi non fuisset Judæos horribili illo supplicio, & finali excidio in hac vita vindicaturus, si tantum neglexissent oblatam in prædicatione Evangelii gratiam, & non etiam homicidæ fervorem, in id ipsius Filii DEI fuissent. Quamvis enim Christus causam finalis excidii dicat fore, eandem fervorem, non tamen negat sui occisionem causam fore præcipuam, quia id antè in præcedente parabola dixerat, hoc autem loco repetere noluit, quia præsentis parabole non fuisset satis conveniens, cum in nuptiis hujus sæculi occiso Sponso nuptiarum solennia cessent, nec ad eas in posterum quisquam invitetur, cujus contrarium in nuptiis hæc spiritualibus & cælestibus contingit, inde etiam non dicit perditos fuisse *ἀποκτονωσῶντες homicidas*, sed *φονεῖς interfectores*, Judæi enim non solum fuerunt homicidæ, sed etiam Deicidæ, quia *Dominum gloria crucifixerunt*, 1. Corinth. 2. vers. 8. & *Autorem Vitæ interfecerunt*, Actor. 3. vers. 15. Quartum est, quod *civitatem illorum succenderit*. Testatur enim Historia excidii Hierosolymitani, quod & templum & urbs Hierosolyma subjectis à Romano milite flammis in cinerem fuerint redacta, quod cum justo Dei judicio ob enormia Judæorum peccata, cum primis verò ob eandem Messia & Apostolorum factum fuerit, inde ipsi Deo hæc civitatis incensio tribuitur. Gregorius homil. 38. in Evangelium mysticè interpretatur: *Civitatem illorum succendit, quia illorum non solum anime, sed caro quoque, in qua habitaverant, aeternæ gehennæ flamma cruciatur*. Sed hæc spiritualis & aeterna pœna non excludit corporalem & temporalem, utramque DEUS ingratis Judæis irrogavit. Proponitur ergo nobis 1. *Dei Majestas*. Est *Dominus exercituum*, uti passim in Scripturis vocatur. Exercitus ejus sunt Angeli boni & mali, 1. Regum 22. vers. 19. Luc. 2. vers. 13. homines pii & impii, stellæ firmamenti, Jud. 5. vers. 20. Esa. 24. vers. 21. crabrones, vespæ, muscæ, Sap. 12. vers. 8. atque omnes creaturæ in cælo & in terra, Genes. 2. vers. 1. quia omnes potest armare in exitum impiorum, omnes ad servi-

Harm. Tom II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

tium suum habet promtas & paratas. Nemo igitur audeat hunc Dominum exercituum offendere. 2. *Dei longanimitas*. Non statim ut Judæi Messiam & Apostolos occiderunt, gladium furoris sui adversus eos strinxit, ac sceleratos homicidas perdidit, sed prius multis annis eum exacuit, & tempus pœnitentiæ ipsis concessit. Chrysostomus homil. 70. in Matth. *Non statim interfecto CHRISTO, sed post quadraginta annos Deus Judæos perdidit, ut longanimitatem ejus omnes viderent*, Deut. 20. vers. 10. præscripsit Deus populo suo Israëlítico tale præceptum: *Si quando accesseris ad expugnandam civitatem, offeres ei primum pacem*. vers. 11. *Si receperit & aperuerit tibi portas, cunctus populus, qui in ea est, salvabitur*. vers. 12. *Si autem fuerit inire noluerit, & cepit contra te bellum, oppugnabis eam*. V. 13. *Cumque tradiderit Dominus Deus tuus illam in manu tua, percutes omne, quod in ea generis masculini est, ore gladii*. Hanc legem, quam Deus hominibus præscripsit, etiam ipse cum hominibus agens observat. Primum enim in verbo Evangelii pacem & gratiam suam hominibus offert, sed qui oblatam pacem acceptare renuunt, in super etiam bellum contra Deum, hoc est, contra ipsius ministros movent, adversus illos justitiam suam exercet. Clemens Alexandrinus hujus rei typum in columna nubis & ignis nobis proponi statuit. *Nubis, inquit, est refrigerare, atque à Solis astu & ardore protegere, ignis contra comburere & vastare*. Quos ergo nubes non fovet, illos ignis vastat, & ideo quisquis rejicit umbram refrigerantem, ignem sentiet comburentem. Evidens illius vicissitudinis exemplum proponitur in Judæis, quos olim per columnam nubis & ignis Deus in deserto deduxit. 3. *Divina providentia Dignitas*. Copiæ Romanorum, quibus Judæi sunt oppugnati & perdit, vocantur hoc loco *Dei exercitus*, quia scilicet earum opera Deus in executione suorum judiciorum est usus, Esa. 10. vers. 5. *Assur, sive Rex Assyrius vocatur virga furoris Divini, & baculus, quo populum suum percussit*, cap. 13. vers. 2. *Perse & Medi vocantur DEI sanctificati*, propterea quod copias ipsorum veluti conscripserat, ut Babylonem devastarent, Jerem. 25. vers. 9. *Nabuchodonosor vocatur DEI servus*, per quem de prævaricatoribus supplicium sumpsit, Joel. 2. vers. 11. *exercitus hostium Judæos oppugnantium vocatur DEI exercitus & castra DEI* facientia verbum ejus. Nequaquam tamen hoc eo sensu accipiendum, quasi DEUS sanguinaria ista consilia hostium, & persecutorum animis instillet, quod injusto bello populum DEI petere debeant, ipsi enim non sic arbitrantur, & cor eorum non ita existimat, Esaia 10. vers. 7. hoc est, ipsis haudquaquam propositum est judicia divina executioni dare, sed quarunt dilatationem imperii sui, gloriam mundanam, &c. sed quia ipsorum malitiam ad bonum, hunc finem dirigere, & ex ipsorum malis hoc bonum elicere novit. In omnibus igitur, quæ ab hostibus nobis accidunt, adversis, ad divinam providentiam animos attollamus. 4. *Justitiæ Divinae severitas*. Quia Judæi promissum Messiam recipere noluerunt, sed ipsum & Apostolos ejus nefariè occiderunt, ideo ipsi quoque justo Dei judicio à Romanis sunt occisi, quia præcones

Kk

Evan-

Evangelii ferre noluerunt, ideo exercitus Romanos iudicii Divini executores tolerare coacti fuerunt. Quia sanguinem sitiverunt, sanguine inebriati sunt, sicut Tomyris, Scythiæ Regina, Cyri caput dolio sanguine repleto immergens dicebat. Memorat Josephus in oppugnatione, & expugnatione Hierosolymæ decies centena millia hominum miserè periisse, ac nonaginta septem millia in captivitatem abducta, quorum alii ad triumphum servati, alii in spectaculis bestiis objecti, alii gladiatorum ludis destinati muris vulneribus sese confecerunt. Sic ergo impletum fuit hoc vaticinium CHRISTI, *perdidit homicidas istos*. Quamvis verò hæc temporales pœnæ fuerint longè gravissimæ, tamen infernalis & æterna pœna illis, qui in impenitentia & contemptu Messæ mortui fuerunt, metuenda, incomparabiliter gravior erit. Acceperant à Deo, & corporalia & spiritualia beneficia, quia verò utrisque pessimè abusi sunt, ideo & corporales & æternæ pœnæ ipsos manent. Ipsorum igitur exemplo cautiores facti à contemptu verbi & ignominia servorum DEI abstinemus, ne eandem cum Judæis sortem experiamur. Quod enim ingratis Judæis olim contigit, illud in fine mundi omnibus verbi contemtoribus, & Ecclesiæ persecutoribus eveniet, quando totum mundi ædificium igne absumetur, ipsique externo exitio ad iudicabuntur, 2. Petr. 3. v. 10. 5. *Omniscientiæ Christi veritas*. Christus excidium Judæorum & Hierosolymæ combustionem hoc loco prædicit quadraginta annis prius, antequam e venerit. Ostendit igitur, se in luce divinæ omniscientiæ carni suæ personaliter communicata futura intueri. Quamvis enim plenario illius omniscientiæ usu in statu exinanitionis voluntariè sese abdicavit, tamen radios quosdam illius, quando & quoties voluit, exeruit, jam verò in statu exaltationis omnia ut Deus & homo præsentissimè intuetur.

Atque hæc dicta sunt de vocatione Judæorum, cui jam subjungitur vocatio Gentilium. Tunc ait (Rex) *servis suis: Nuptiæ quidem paratæ sunt, sed qui invitati erant, non fuerunt digni. Ite ergo ad exitus viarum, & quocumque inveneritis, vocate ad nuptias*. Descriptio vocationis Gentilium tribus absolvitur membris. In primo proponitur *vocationis occasio*, quæ est Judaicæ Gentis, vocationem ad cœlestes nuptias pertinaciter repudiantis, ingratitude, *totè tunc*, videlicet cum audisset Rex invitatos nolle venire, quin & servos suos in super occidisse. Non enim hoc referendum ad proximè præcedentia, quasi tunc demùm servos suos iusserit ire ad viarum exitus, quando perdidit homicidas, & civitatem eorum succenderat, cum constet, statim post resurrectionem CHRISTI Apostolos fuisse iussos *predicare Evangelium omni creaturæ*, Marc. 16. v. 15. ac *docere omnes Gentes*, Matth. 28. v. 19. quod ipsos quoque sedulò fecisse ex Actorum historia constat: sed referendum hoc est ad remotius, quod tunc iusserit promiscuè omnes vocare, cum intelligeret honestiores primo loco vocatos comparitionem pertinaciter recusare. Quòd si dictionem *totè* omninò ad omnia præcedentia referre velimus, mandatum Regis de professione ad exitus viarum, & promiscua quorum-